TAUTOLOGIA

QUINTA.

EXPECTANS EXPECTAVI DOMINUM

Psalm. 39. v. 2.

EXPOSITIO LITTERÆ

Oro pro-
fuis bonis
absens

D. Thom.
Senec.

Ovid.

Cur sine
spe, nec cum
spe vivere
possunt?

Plaut.

Ovid.

Inusta ti-
mori.

Senec.

Virgil.

INTER passiones Irascibilis, de quibus *praed.* *Tautolog.* n. 3. primas tenet Spes in sententia D. Thomae, 1. 2. *quaest.* 25. art. 3. quae concipitur de bono apprehenso, obtentu difficili, sed possibili. Respectu enim boni, motus incipit ab Amore, tendit in Desiderium, transit in Spem, procedit in Expectationem, quam comitatur Fiducia, ut terminetur in Gaudio, ex possessione boni, quod quidem absens in ceteris praefatis affectionibus, tendentibus in fructuonem: tendit enim Spes in amabilem absolutam, uti motus in bonum secundum rationem boni, attractione illicitivis in quod excitatur desiderium: Sed Spes supra desiderium (praemittit Angel Doctor, art. 1. 1.) addit quandam constantiam, & quandam elevationem animi, ad consequendum bonum arduum. Haec de causa, Spes, blandissima oblectamenta vocat Seneca, *Epist.* 23. Igitur haec, quae apud Ethnicos uti Dea culta, ut accinit Ovidius, 1. de Pont. *Eleg.* 7. v. 29.

Cum fugerent sceleratas Numina terras;
In Dijs invisita sola remansit humo.

Videfis Originem lib. 4. *Advers. Celsum.* Hesiod. de *Dieb. & oper.* Gyrard. *Synrag.* 7. n. 53. & Natal. Comit. 4. *Mytholog.* cap. 6. Felix dicitur Spes, & etiam infelix quia homo nequit quiete sine illa vivere, nec cum illa. Sine illa, desperatio surrepit: nihilque ab illo boni sperandum, qui sperat nihil. Cum illa, quia multoties sequitur aves volantes, nonnumquam vacua timoris; plenaque formidinis. Sine illa praeter cordolium, etiam iugulato desiderio, animo fervente dolore, sicut & ceteri qui spem non habent: igitur omnino miser, cui (ut ait festivè Plautus in *Epidic.* Act. 3. *Scen.* 1. v. 10.) non est

Aliquid, aliqua, aliquomodo, aliquid, ab aliquibus,
Aliqua spes fore fortuna.

Amor sollicitus anxie crudeli tunc peredit, sed nescit quod tendat amor, fodicans continuè punitione cor, si forte sic spes. Cum illa, praeter gaudium, falsò aliquando concepto, ac spes palcente futiliter & inaniter. Fallitur angurio spes bona saepe suo. Ovid. *Epist.* 16. v. 234. Terent. in *Adelph.* Act. 1. *Scen.* 2. v. 72. *Sperabam, gaudēbam.* Virgil. 4. *Aeneid.* v. 477. *Ac spem fronte serenat.* Sed quid? Spem vultu simulas, premit alium corda dolorem: ut dicit idem lib. 3. v. 213. etenim ita infatuat deceptrix cogitatio, nec sicut melior sit gradus (teste Ovidio, quo dudum)

Bene desperare salutem
Seque semel verà scisse perisse fide.

2. Spes & metus omnibus esto: succinit Valer. *Placc.* 1. *Argonant.* v. 58. *Desines timere* (ait Senec. *Epist.* 5.) si sperare oesieris. Dices: Quomodo do ista tam diversa pariter sunt? Ita est: cum videantur disidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena & custodiam & militem copulata, sic ista, quae tam dissimilia sunt pariter incedunt. Spem metus sequitur. Nec miror ista sic ire: utrumque pendens animi est: utrumque futuri expectatione solliciti. Terent. in *Andr.* Act. 2. *Scen.* 1. v. 3. & 5. 4. v. 34. *Vae misero mihi, ut animus in spe, atque timore. Vix sum apud me, ita commotus meus spe.* Ovid. *Epist.* 6. v. 38. *Alternant spes timorque fidem.* & Virgil. ex Horatio, 1. *Epist.* 6. à v. 10. accinit 6. *Aeneid.* à v. 733.

Hinc metuant, cupiuntque, dolent, gaudent.

Hoc intuitu interdum Sperare accipitur pro Timere. Judith. 13. 15. *Sperabam eam iam non esse venturam.* Prov. 29. 20. *Stultitia magis speranda est, quam correctio.* Terr.

de

de Cultu feminar. cap. 2. *Speremus, nos quoque delinquere: quod quidem regerit saepe.* Plutarch. in *Cesar.* inquit: *Sabius est semel mori: quam semper sperare: idem timere semper.* Petron. in *Satyr.* pag. 70. *Quicquid meruerunt semper expectant.* Terent. d. Act. 2. *Scen.* 3. v. 21. *Quod tu speres, propulsabo facile.* Publ. Syr. in *Mimis*, pariter: *Ab spes, alteri quod feceris.* Senec. in *Hercul. furens.* v. 161. & in *Tibaid.* v. 516. Alijque plures videndi apud Henric. Steph. lib. 2. *Schediasm.* 22. & La. Zerd. in illud Virgil. 1. *Aeneid.* v. 547. & 4. v. 419.

At sperare Deos memores fandi atque nefandi.
Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

3. Spem describit Tibullus lib. 2. *Eleg.* 6. à v. 19. Effectus, Ovidius, 1. de Pont. *Eleg.* 7. à v. 30. Imagines ostendi varias ex varijs AA. in *Ephemer.* 1. *August.* At huc terravi illustriorem ex Dardano *Epigramm.* in Spem, apud Delr. in *Hippolyt.* Senec. v. 651. & Claud. Minoen in *Alciat. Emblem.* 44.

Tu quae sustentas tereti vestigia ligno,
Esne Dea? An nostro sanguine creta? Dea
Unde fata? Ex ceca rerum caligine, & aequa,
Aamovit nurix ubera? Creasditas.

Et quinam à tergo plaudunt tibi Gaudia. Dic quis
Pallidulo semper te praet ore: Timor.
Suspiciens intento cur caelum lumine? Tandem
Hinc dabitur votis meta suprema meis.
Fare, age, quae vultus deturpat causa serenos?
Exerucior, quoties irrisa vota cadunt.
Cur titubas pealibus? Rerum est spes lubrica: saepe
Quod puro completi, labitur & manibus.

Sperare pro timere.

Virgilius.

Dardan.
Imago Spei.

Cur Spes
evolavit in
caelum?

Maioli:
Terribum in-
carnandum
spei bonis
num.

Metonymia
Tit. 2. 13.

Spei pro re
sperata.

Heterosty.

Adiectivo
pro nomine
but in bilis

Haud possum omniter observationem Maioli. Postquam è pyxide Pandoræ avolarunt gaudia, ubi hominibus cum spe relederant infortunia; addiderunt huic figmento (inquit, ex Pherecyde de *Nuptijs Ionon.* lib. 10. *Tom.* 2. *Coll.* 1.) Spem iacuisse in fano crateris, depressam à reliquijs malis, quae cum celeriter revolvassent, Spes misera pandere defatigata, non potuit se expedire, ut foras prodiret: speque inclusa in caelum deportata est: mortalisque postea calamitose afflictis sunt, nulla spe sibi relicta. Duo docemur laetant in fabula primum, ni homines ascendant in caelum volante corde, numquam posse à malis urgentibus liberari. Deinde, respicere caelum, unde veniet defatigatis auxilium; quippe ibi usque veniret in carne, erat spes sublevaminis pœna: ibi spes, ut homines respicerent ibi, unde veniret in gratiam, & ponerent in Deo verius gaudium spem suam.

3. Spes pro sperata metonymicè sumitur, sive motus in finem pro fine, vel actio pro subiecto. *Spectantes beatam spem:* id est, beatitudinem. Tit. 2. 13. de quo infra, n. 38. *Spem in fletu expectantes.* Galat. 5. 5. *Qua sit spes vocationis, & quae divitia gloria hereditatis eius in sanctis.* Ephes. 1. 18. *Propter spem, quae reposita est vobis in caelis.* Coloss. 1. 5. *Hinc Deus dicitur Expectatio Israël.* Ierem. 14. 8. & 17. 13. *Psalm.* 38. 8. & 90. 9. Ita Christus dicitur *Desiderium collium aeternorum.* Genes. 49. 26. *Ipse erit expectatio Gentium:* v. 10. Sic passivè: active verò cum dicit Paulus, 1. Cor. 1. 30. *In Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo & in fletibus, & sanctificatio & redemptio:* hoc est, factus est noster doctor, iustificator, sanctificator, & redemptor: per Heterostym. Hebraei enim ad expressionem rei vel affectus, utuntur abstractis pro concretis, uti Osee, 5. 2. *Laqueus facti estis speculationi:* id est, speculatori. Ezech. 9. 1. *Appropinquaverunt visiones urbis:* nimirum, Visitatores. Ita dicit Paulus, Coloss. 1. 16. *Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates.* Etiam Ilylus apud Euripid. in *Iphigen.* in *Tauris.* v. 951. *Silentium fecit me:* putà, silentem. Claudian. 1. in *Eutrop.* v. 329. *Virginibus Vestalis adit:* pro Virginibus vestalibus. Vide Alberic. Gentilem. *Leit.* in *Virgil.* cap. 14. & festiva apud Plaut. in *Casin.* tot. Act. 4. Aliqua signavimus, *Tom.* 4. *Tautolog.* 3. n. 36. 8. n. 8. & *Tom.* 5. T. 10. n. 20. Idiotismus etiam est inter Hebraeos in propositum praefatum, nomina adiectiva terminare in *Bililita* ut eluceat cauta, ubi ostenditur effectus. Christus dicitur *Desideratus cunctis Gentibus:* Agg. 2. 8. & ab Sponia, *Totus desiderabilis:* Cantic. 5. 16. De Salomone, 2. Reg. 12. à 24. *Domini dilexit eum, & vocavit: nomen eius Amabilis Domino.* Ezechiel. 24. 16. *Desiderabile oculorum tuorum.* Daniel. 10. *Panem desiderabilem non comedie.* Utuntur phrasi

Tom VII. Taut.

Qq

Ovid.

Daniel. 9. 21.

Ovid. 2. Metam. fab. 9. In debito (ait) traiecit pectora telo: & lib. 8. fabul. 6. Non exorbitabile telum: Hoc in sensu placiditur, cap. 9. 23. 10. 11. & 19. Daniel, Vir desideriorum: Symmach. legit: Desiderabilis: id est, dignus pretio, honore, cultu ac dignitate: quod quidem patet ex Hebræo: igitur Genes. 27. 15. ubi: Vespibus Esau vultu bonis, legit: Vespibus desiderio: id est, pretiosis, formæ scilicet elegantis. Adi Maluend. Sic ergo beata dici potest spes: q. d. expectantes beatitudinem expectabilem quippe spes signatur ipsa expectata sperata beatitudo.

Psal. 141. 6.

Quid super spes
Psal. 118. 41. 74. 81. 144. 147
Helius.

5. Hac enim acceptione dicit David Domino: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium: Genebrard. In terra Sanctorum: nimirum si portio beatitudo, dicitur spes quod speratur. Vel gloriæ spes transit adhuc in hac vita in operatam beatitudinis portionem; quia sine formidine securus obtinebit beatitudinem. Ita spes non spes sed portio: quoniam ubi spes sine timore signatur super spes: quoquidem delicantur plura testimonio Psal. 118. In verbis tuis super speravi. Est spes, ubi timor. Ideo cor ardet & alger.

Et simul in speculo frigus & ardor erant. Ut ait Helius præfat. in Emblem. de Spe. Super spes ubi perfecta charitas foras mittit timorem. Idem Emblem. 10.

Helim.

— Spes, & meus,
Gemellus uno natus ex utero puer,
Simul educantur: mentis illa filia est:
Hic corporis propago. Sincera cupis
Spem possideret? Corpus obscurum exente.

Et unde eius excessus

Bernard.
Ter. ubi sup
Hic ubi sup
Hypallage

Haud in super spe formido de amissione vel de amissibilitate boni absentis; & propter amorem divinæ adoptionis, & propter certitudinem promissionis, & propter potestatem remunerantis. Alijs terminis Bernard. de Divers. ferm. 45. n. 5. De fide præceptorum oritur spes vicia, de fide signorum spes gratia, de fide promissorum spes gloria. Quæ gloriæ dicitur, ut vidimus, Beata spes. Testimonium (est) sine violentia interpretari possumus vel per Hendiadym, beatitudinem scilicet spei, aut spem beatitudinis, vel per Hypallagen, quasi speratam beatitudinem ac gloriam) aptius dilucidatur, utriusque motu pro obiecto motus, nimirum, quia res spectata dicitur spes: quo sensu Nazianzenus Traged. de Christi patient. inquit: Sperata ut est spes. Phralem iterat Plaut. in Mercator. Act. 3. scen. 4. v. 13. & 5. 2. v. 2.

Plaut.

Causa pro effectu.

Cur spes certa dicitur gaudium!
Rom. 8. 19

Spem speratam obtulisti mihi: gratias ago. Quod quidem, ut sonat, implicat, & nequit esse; ni voce spei, quod speratur, significatur: quare intelligendum per spem speratam felicitatem, gloriam, aut fortunam.

6. Spes beata dicitur non passivè, sed activè; quippe nos beat. ac felicissimos facit. Unde Paulus haud aliter vocat Christum Spem gloria: Coloss. 1. 27. Hincque hæc spes insignitur gaudium ante gaudium. Spe gaudentes: Rom. 11. 12. quippe causa gaudij (de huiusmodi schemate egimus latè, Tautolog. 4. n. 26.) & quamvis gaudium sit de possessione præsentis boni, pridem sperati & expectati; que speratur summa felicitatis, dicitur gaudium propter certitudinem beatitudinis. Gloriamur in spe gloria: Rom. 5. 2. Victoria dicitur victorie causa. Ita spes gaudium ante gaudium; gaudium fanè ex motu in terminum, & ex termino. Debet in spe qui arat, arare. Fructus eius sunt in radice, uti latent in arbore. Expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat. Rom. 8. 19. Apparebunt dato tempore, tandem, tandem. Sic spes non confundit, nec confunditur, quia infundit fiduciam in quo invenitur: per hanc enim Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Spes iustorum letitia. Prov. 10. 28. Quid terminus: signanter dicitur Expectatio (subdit Caietan.) non solum ad excludendum velleitatem, que est etiam impossibile; sed etiam desiderium dubij adhuc hominis de futuro bono. (En super spes) Expectatio est hominis certipati de futuro bono.

Caietan.

Prov. 17. 8.

Spee glorie gemma preciosa

Non de qualicumque expectatione, sed de anxia expectatione loquitur Paulus; ut ex ipsa anxietate maximam vehementiam expectationis describat: expectatio namque anxia importat tam vehementem desiderium, ut semper seipsam sollicitet. Sic dicitur, ut apud Panlun, Expectatio, expectat; à Salomone, Expectatio præstantis. Res expectata debet sumi nomine expectationis: igitur expectat quod expectat, tamquam gemmam pretiosam. Gemma pretiosa expectatio præstantis. In spe dubium acquisitionis est, nequam in expectatione; quia speraret, & non expectaret, quisquis expectando ambigeret: expectatioque supposita spe, datur de possessione voti; quippequam, ut ait Sy-

rus: Qui premia futura fideliter expectat, quasi gemma splendidissima possessione lætatur. Sed unde læticia, si ex expectatione moror? Dixit Helius d. Emblem. 12. Ut in gemma pretiosa.

Syr.

Spes affulsit, & fecit diem Etiam in tenebris.

Helius.

7. In huiusmodi geminationibus emphaticis (ubi pro creatura dicitur quod expectat expectatio, que in prætolante invenitur; eam in expectante expectatio supponatur) more Hebræo exponitur anxietas spei: qua propter non dicitur Græce absolute Expectatio, sed Apocatabochia, quod sonat expectationem anxiam atque sollicitam: etenim illa non expectat; at qui expectat sollicitè, dicitur illa; in indicem anxietatis & cessum expectationis: res est solliciti plena timoris amor. Expectant creatura, quæ Expectatio iurè dicitur; igitur ita avidè hanc gloriam expectant, ut videantur esse ipsa expectatio. Alapid. hic. Talis est quique qualis eius dilectio. Sicut amamus, ira & sumus: inquit Cyrill. 1. Apolog. cap. 9. Dij estis: David hominibus dicit. Quod natura negavit, amor concessit. Deus charitas est: conversatioque in cælis obtinetur modo ab humana natura, si fursum corda.

Alapid. Cyrill. Alapid.

Sensibus ereptis mens excidit? Atqui ego certè. Ut ibi tunc toto pectore sollicitus.

Catull.

Accidit Catullus, Epigram. 67. v. 24. Ieciroè, ut dudam vidimus, Daniel signatur Vir desideriorum, quasi qui ardentissime aliquid desiderans: igitur ita flagrabat in votum, ut converteretur totus in desiderium. Patet in sacris ad literam expositio: Desiderium pauperum exaudivit Dominus: Psal. 9. 17. Non desiderantem pauperem, sed eius desiderij Dominus audivit vocem? Emphaticus est, Desiderantem audivit, & desiderium in desiderante ostendit; quippe ita premebat angustia, ut pro levamine afflictus transiret in desideria. Vir ego est desideriorum, qui vehementissime aliquid appetit, eiusque in desiderando aviditas in voce Vir cognoscitur per vocem, cui iungitur: ut Vir sanguinum, vir dolorem, & cætera, de quo egimus hic Tautolog. 1. n. 17. & Tom. 5. T. 2. n. 37. Quid mirum, pro Creatura, quod expectatio expectet, dum creatura præ aviditate transit in expectationem? Hac enim de causa ut vidimus num. 4. Paulus videtur Abstractio, quasi pro superlativo. Adi etiam, Tom. 3. T. 9. n. 33. 4. T. 3. n. 36. & 5. T. 8. n. 14.

Ubi supra

Psal. 9. 17

Homo convertitur in ea, que cupit.

8. In testimoniorum delicationem clariorem, opere duxi, exponere discrimen spei & expectationis; que aliquando simul inveniuntur in Sacra pagina. Secundum expectationem & spem dicit Paulus, Philipp. 1. 20. patet enim aliud esse sperare & aliud expectare: haud secundum Hispanismum, quo promiscuè sine discrezione dicimus: Aguardame aquí, sperame aquí sed secundum verborum proprietatem, qua sæpe utitur Scriptura. Pro mansione, Gen. 22. 5. Expectate hic. Idem, Exod. 24. 14. & alibi passim. Pro spe, E celo ista possideo, sed ab ipso me ea receperunt spero: & alia obvia. Senec. Epist. 10. Vide itaque quid de te sperem, imò quid spondeam mihi: Spes enim incerti boni nomen est. Ergo expectatio certi boni. Expectatur, quod securè possidebitur; speratur verò quo falli potest spes: qui enim adesse & etiam abesse, quod longè ab expectatione; quippequam dumtaxat obex in tempore: unde spes cum formidine propter incertitudinem boni: sine timore expectatio; quo propter dicitur ab spectare, hoc est, oculos attollere, an venturum veniat, quin dubitet, an venturum. Ni fallor, spes est in apprehensione sperantis, expectatio in ignorantia temporis. Spes in animo, expectatio in assensu: equidem spes credit ut possibile bonum, expectatio verò uti futurum. Fidem supponunt, aliter tamen & aliter; ut bonum efficiat diversimodò cor secundum expectationem & spem.